pronta exigibilidade das dívidas do associado na cooperativa sobre cuja liquidação 
caberá à Diretoria decidir.

CAPITULO IV
CAPITAL SOCIAL

Art. 17. O capital social da cooperativa é ilimitado quanto ao máximo e variável 
conforme o número de quotas-partes não podendo, porém, ser inferior a R$ 
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

§1° O capital social é dividido em quotas-partes de valor unitário de R$1,00 (um 
real).

§2° A quota-parte é indivisível, intransferível a não associado, não podendo ser 
negociada nem dada em garantia; sua subscrição, realização, transferência ou